Idecirco illa sunt in Evangelii ab ipso veritatis  
 fonte: « Scrutamini Scripturas, quia putatis in  
 ipsis vitam æternam babere (3). » Nam e scruta-  
 tione cognitione obscurarum et latentium rerum  
 morescere solet clara atque perspicua.

Enimvero et nos utique sententiam 2 ejusmodi,  
 ille sic expressit: « Αμελγε γάλα, καὶ ξεται βούτυ-  
 ρον. » Ἐξέταξε, καὶ τυχόν ἣν εὑρίσκει τὸν αὐτὸν τρο-  
 φιμώτερον. Ήτι est: « *Mulge lac, et erit butyrum*: »  
 sedulo exquirere, et fortasse in iis succulentius aliquid  
 invenies. (Orat. 3f, p. 501 edit. Bill.)

(3) *Ioai. v. v. 39, sed ita scriptum invenies: Οτι  
 οὔμεις δοκεῖτε ἐν αὐταῖς ζωὴν αἰώνιον ἔχειν.*

ut par erat, meditati, qua nempe divinas Litteras quas à lac emulgere, atque idonea ratione, tanquam ad butyri densationem immutationemque, perpendere jubemur; operæ pretium duximus in Ecclesiaste exponendo nihil a præcepto illo discedere. Qua quidem in re non sapientiae nostræ, quæ nulla est, rationem habemus, sed promissa ejus et fidem spectamus, qui dixit, « Aperi os tuum, et implebo illud (3\*); » et rursum (4): « Cor homo præparet, linguae Dominus responsa suppeditabit (5). » Porro exordium ab his capit verbis:

## § I.

**VERS. 1. Verba Ecclesiastæ filii David regis Jerusalæ (6).**

Bene admodum distinque verba dixit; sensa enim, quæ lingua verbis significabat, a Dei benignitate omnino erant: qui Salomonis, quasi calamo, lingua usus, hac rerum naturam enuntiavit; ut verborum illorum effectrix quidem causa divinitus extiterit, at Salomonis lingua tanquam administrata habenda sit. Atque in hanc sententiam hæc ille verba sua esse hic affirmavit; quemadmodum idem priorem quoque significationem in Proverbiorum expressit libro, cum ait: « Mei sermones prolati sunt a Deo (7). » Ibi enim et proximam ministramque causam, et superiorem sive electricem, quæ multo potentior est, designavit: diserte utrumque professus, sermones scilicet illos et suos esse et a Dei ore prodiisse. Quamobrem non hæc quasi Salomonis unius verba, sed multo potius veluti Dei ipsius oracula accipere debemus, qui per eum locutus est (8). Addit subinde, *Ecclesiastæ.*

**3** Acturus de rerum ferme omnium, quæ sunt, quæque visuntur, naturali tenore atque statu, item de voluntaria hominum virtute atque malitia; nomine *Ecclesiastæ* ascito, audientiam sibi apud omnes mortales facit. Hac nempe, quam præ se fert, appellatione, tanquam tuba aliqua vocalissima,

(3\*) Psalm. LXXX, 11; at LXX interpretes habent, Πλάτωνον τὸ στόμα. In nostris Bibiliis psalmus est LXXX.